
TERESINA - PITerça-feira, 26 de setembro de 2006 - Nº 182

5

EXTRATO TERMO ADITIVO 01 AO CONVÊNIO 206/2006

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditvo nº 01 ao Convênio Nº 206/2006, celebrado entre a
SEDUC e a Prefeitura Municipal de Riacho Frio – PI, C.N.P.J Nº 01.612.606/0001-40.
OBJETIVO:  O presente Termo Aditivo tem por objeto ALTERAR a Cláusula Terceira
– Da Vigência, justificado pela sua Subcláusula Única – Da Prorrogação do Convênio
nº 206/2006, que trata da Conclusão da Construção de 02 (duas) Unidades Escolares,
sendo 01 (uma) localizada na zona urbana e outra na zona rural  do município de Riacho
Frio – PI, com 02 (duas) salas de aula cada, beneficiando 200 alunos da Educação
Básica,  com recursos oriundos  do Convênio Nº 822003/04 – Escola Ideal.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
Na Cláusula Terceira, fica prorrogado o prazo de vigência do Convênio Nº 206/2006,
até 31 de Outubro de 2006,  a contar da data do término do Convênio original.
As demais Cláusulas do Convênio original  permanecem inalteradas.
 VIGÊNCIA:  31 / 10 / 2.006
DATA DA ASSINATURA:  19 / 09 / 2.006
SIGNATÁRIO: JOSÉ BARROS SOBRINHO – Séc. da Educação.
                           ONOFRE ANTUNES MASCARENHAS – Pref. Municipal

EXTRATO  Nº 001/2005 AO CONVÊNIO Nº 248/2006

ESPÉCIE: Convênio nº 248/2006 celebrado  entre SEDUC/PI e a ASSOCIAÇÃO
REGIONAL DAS ESCOLAS FAMÍLA AGRICOLA DO PIAUÍ- AEFAPI, C.N.P.J.
Nº07.099.045/0001-04, localizada nesta Capital.

OBJETO: O presente convênio tem por objeto apoiar as ações de implantação e
implementação do Programa Saberes da Terra em 9 turmas mantidas pelas Escolas de
Famílias Agrícolas no Estado, com objetivo de repassar a bolsa alimentação para um
total de 225 educandos e educandas selecionados pela AEFAPI,  em conformidade
com as regras que regem o Convênio 067/2005 com o MEC  e Plano de Trabalho que
integram este Instrumento, como se nele transcritos estivessem, com recursos do
Convênio nº 067/2005 – MEC / SEDUC/PI.
a) Projeto Saberes da Terra – Convênio nº 067/2005
b) Unidade Orçamentária: 14.102
c) Classificação Orçamentária Plano de Trabalho: 12.36.659.1047
d) Elemento de Despesa: 33.90.39
e) Fonte de Recursos: 10
VALOR GLOBAL: O valor do presente Convênio é de R$ 220.500,00 (duzentos e vinte
mil e quinhentos reais)
Nº DE PARCELAS: A SEDUC  processará a liberação dos recursos em  20 ( vinte)
parcelas  iguais no valor de R$ 11.025,00 (Onze Mil e vinte e cinco reais) cada.,
iniciando no mês de setembro de 2006.
VIGÊNCIA: 31 de Julho de 2008
DATA DA ASSINATURA;  12 de Setembro de 2006
 SIGNATÁRIOS: José Barros Sobrinhos – Secretário da Educação e Cultura do Piauí
                              Nanete dos Santos Paraiso – Presente da AEFAPI

EXTRATO DO CONTRATO DE COMODATO Nº 07/2006

ESPÉCIE: Contrato n.º 07/2006 celebrado entre a SEDUC –PI  e a ASSOCIAÇÃO DE
VOLUNTARIOS E PAIS DE CRIANÇAS PORTADORAS DE MIELOMENINGOCELE

OBJETIVO: a concessão parcial das dependências do prédio da Unidade Escolar Álvaro
Ferreira  em Teresina – PI,  com vigência de  10 (dez) anos, contados a partir da data do
contrato de comodato, podendo ser automaticamente renovando.

DATA DA ASSINATURA: 18 de setembro de 2006.

SIGNATÁRIOS: Jose Barros Sobrinho - Secretario de Educação e Cultura - SEDUC
                       Teresinha Ferreira de Araújo – Presidente da AMH

P. P.  3483

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 3101/2005.
Tomada de Preços 002/2006.
Objeto: Fornecimento de Material de Higiene e Limpeza.
Contrato nº 044/06
Empresa: S C Tomas da Rocha – Quadrangular Distribuidora.
Valor: R$ 91.747,60 (noventa e um mil, setecentos e quarenta e sete reais e sessenta
centavos).
Outras informações: Sala de Licitação da Secretaria da Justiça e de Direitos Humanos

Teresina, 25 de setembro de 2006.

Drª Regina Márcia da Silva Franco
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  3490

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DA JUSTIÇA E DE DIREITOS HUMANOS

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS

Contratante: Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Piauí
Contratada: Friends Organizações Turísticas Ltda – Portal Viagens de Turismo
Serviços: Emissão de Passagens Aéreas
Valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Rubrica: 3.1.32.08 – Passagens aéreas, terrestres e marítimas
Validade: 17/09/06 à 17/09/07

P. P.  3486

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTES PÚBLICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2006

PROCESO ADMINISTRATIVO: Nº 266/2006
OBJETO:  Contratação de empresa para execução dos serviços de Recuperação da Via
Férrea, no trecho Ramal Itararé, entre as estacas 418 e 628 (Estação Boa Esperança –
Estação Terminal), com extensão de 4.200 m e limpeza da faixa, entre as estacas 25 e 418
(Estação Matinha – Estação Boa Esperança), numa extensão de 7.860 m, da CMTP.
CONTRATADA: TIRANTE ENGENHARIA LTDA
VALOR: R$ 181.132,80 (cento e oitenta e um mil, cento e trinta e dois  reais e oitenta centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2006
DATA: 19 de setembro de 2006
ASSINATURAS: Antônio Luiz Cronemberger Sobral (Diretor Presidente da CMTP) e
Luiz Eustáquio de Castro (Representante da TIRANTE ENGENHAARIA LTDA).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2006

PROCESO ADMINISTRATIVO: Nº 267/2006
OBJETO:  Contratação de empresa para execução dos serviços de Reforma das
Estações: Frei Serafim – Lote I, Boa Esperança – Lote II e Ilhotas – Lote III , da CMTP.
CONTRATADA: CRISTAL ENGENHARIA LTDA
VALOR: R$ 108.402,75 (cento e oito mil, quatrocentos e dois  reais e setenta e cinco centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2006
DATA: 21 de setembro de 2006
ASSINATURAS: Antônio Luiz Cronemberger Sobral (Diretor Presidente da CMTP) e Antônio
Ribamar Rodrigues de Araújo (Representante da CRISTAL ENGENHAARIA LTDA).

P. P.  3487


